ATA Nº 13 - REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO ESTADUAL DE ESPORTE DE SANTA CATARINA

Às nove horas do dia nove de novembro de dois mil e dez no auditório da Fundação Catarinense de Esporte, no município de Florianópolis, ocorreu a 13ª reunião ordinária do Conselho Estadual de Esporte, que contou com a presença dos conselheiros, Hercílio Paraguassu Antunes de Freitas – Presidente, Ademar José da Silva, Ademar Podgaietsky, Amaury Wagner Veríssimo, Carlos Luiz Weber, Delmar Alberto Tôndolo, Darcio de Saules, Élson Campos Ferreira, Frank Fred Utech, Idemar Ângelo Tomasi, Ivan Agnoletto, Margit Weise, Pedro José de Oliveira Lopes, Pedro Jorge Cortes Morales, Roberto Carlos Marangoni, Rudy José Nodari, Samuel Fernando Linhares e Sérgio Vieira Galdino. Inicialmente o Senhor presidente cumprimentou a todos colocando em votação a ata da reunião anterior. No horário destinado ao expediente, o Senhor Presidente informou aos demais do recebimento de relatório referente à apresentação da modalidade Karatê na 10ª edição da Olimpíada Estudantil Catarinense 2010, encaminhado pela Federação Catarinense de Karatê. Na ordem do dia, o Senhor Presidente convidou os representantes dos municípios de Caçador e Joinville a integrar a mesa dando início ao momento destinado às respectivas apresentações e exposição das razões e posteriormente a votação para a escolha do município que irá sediar os jogos abertos no ano de 2012. O primeiro município a manifestar-se foi o município de Joinville e na sequência o de Caçador, cada qual expôs as suas razões. Após as apresentações ocorreu o processo de votação, vencendo o município de Caçador com 13 (treze) votos, contra 5 (cinco) que foram para o município de Joinville. Com o término da votação os prefeitos dos municípios manifestaram-se, sendo que o senhor prefeito do município de Joinville informou que será mantida a candidatura para sediar os jogos abertos no ano de 2013. Logo a seguir, o Conselheiro Pedro Lopes falou sobre o planejamento dos eventos esportivos estaduais. Enfatizou ainda, que a estrutura física inadequada trata-se de fator desfavorável à realização de eventos, e também das consequências do não cumprimento do cronograma de ajustes. Ressaltou a necessidade de destinar ao esporte uma visão abrangente, e da importância de empreender esforços para que o Estado seja reconhecido como referência no esporte, evidenciando o investimento em infraestrutura. Na sequência o Conselheiro Ivan Agnoletto manifestou-se colocando que o município de Caçador foi merecedor da vitória e de que ficou claramente evidenciado no momento da apresentação seu comprometimento quanto à busca de esforços para o atendimento das exigências para a realização dos jogos abertos. Posteriormente, o senhor Presidente colocou aos demais a necessidade de dar andamento à discussão sobre a política das idades, ficando acordado na ocasião que a Fesporte encaminhará o resultado do trabalho realizado acerca da questão para a reunião extraordinária que acontecerá no dia 17 do corrente mês e que terá como ponto de pauta a discussão sobre a referida temática. Ficou acertado também que na reunião do dia 23 do corrente mês será realizada a escolha dos homenageados com o Troféu Guga Kuerten. A seguir, o Conselheiro Weber convidou os conselheiros para a cerimônia de entrega do Troféu “Mérito Desportivo 2010”, a realizar-se no município de Joinville no dia 25. Por fim foram colocados em votação os processos relativos à concessão de certificado discutidos no âmbito da Comissão de Legislação e Normas, sendo Processo nº 012/CED/2010 – Associação Amigos do Handebol de Itajaí; Processo nº 065/CED/2010 – Associação Recreativa e Cultural Rio da Luz; Processo nº 075/CED/2010 – Federação Catarinense de Futebol de Salão; Processo nº 078/CED/2010 – Associação Catarinense de Esportes Adaptados; Processo nº 079/CED/2010 – Sociedade Desportiva Recreativa Tiro ao Alvo Massaranduba; Processo nº 084/CED/2010 – Associação das Federações do Estado de Santa Catarina, tendo sido aprovados por unanimidade dos presentes. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente Hercílio Paraguassu Antunes de Freitas deu por encerrada a reunião, agradecendo a presença de todos, da qual na condição de Secretário Executivo lavrei e datei a presente ata. Carlos Alberto Teixeira. Florianópolis, 09 de novembro de 2010.
Hercílio Paraguassu Antunes de Freitas

Presidente

Ademar José da Silva

Ademar Podgaietsky

Amaury Wagner Veríssimo

Carlos Luiz Weber

Delmar Alberto Tôndolo

Darcio de Saules

Élson Campos Ferreira

Frank Fred Utech

Idemar Ângelo Tomasi

Ivan Agnoletto

Margit Weise

Pedro José de Oliveira Lopes

Pedro Jorge Cortes Morales

Roberto Carlos Marangoni

Rudy José Nodari

Samuel Linhares
Sérgio Vieira Galdino

            Comandante José Ricardo Nunes, 79 - Florianópolis - SC - CEP 88070-220 - Fone (048) 3271.1851 – www.ced.sc.gov.br e-mail: ced@ced.sc.gov.br

_925831431